[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область
Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	 27.10.2015
	№
	16

г.Боровичи

О внесении изменений в Регламент

Совета депутатов города Боровичи

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Боровичи, утвержденным решением Совета депутатов Боровичского городского поселения от 13.12.2011 № 102, Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Регламент Совета депутатов города Боровичи, утвержденный решением Совета депутатов города Боровичи от 25.08.2015                 № 343:
1.1. Изложить пункт 2 статьи 2 в редакции:
«2. Рабочими органами Совета депутатов являются: Глава города Боровичи, исполняющий полномочия председателя Совета, заместитель председателя Совета депутатов, постоянные комиссии Совета депутатов и рабочие группы.»;

1.2. Изложить статью 5 в редакции:
«Статья 5. Постоянные комиссии Совета депутатов
1. Совет депутатов избирает постоянные комиссии (далее комиссии) из числа депутатов для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, выносимых на заседание Совета депутатов. В состав комиссий депутаты включаются на основании личного заявления или по предложению Главы города Боровичи.
2. Перечень и поименный состав комиссий утверждается по предложению Главы города Боровичи на заседании Совета депутатов после соответствующей процедуры обсуждения.
3. Комиссии на своем первом заседании избирают из своего состава председателей и заместителей.
2

4. Председатель и заместитель председателя комиссии утверждаются Советом депутатов. Если кандидатура председателя комиссии будет отклонена на заседании Совета депутатов большинством голосов из числа присутствующих на заседании депутатов, то до избрания нового председателя его обязанности на заседании комиссии исполняет по поручению Главы города один из членов комиссии.
5. Комиссии депутатов по вопросам, относящимся к их ведению:
осуществляют предварительное рассмотрение проектов решений Совета депутатов, поправок к ним, приглашают и заслушивают на своих заседаниях инициаторов внесения соответствующих проектов решений;
готовят проекты решений Совета депутатов;
вносят предложения по формированию Плана работы Совета депутатов;
дают заключения и рекомендации по проектам решений Совета депутатов;
осуществляют контроль исполнения решений Совета депутатов;
вправе требовать от органов местного самоуправления города Боровичи, учреждений и организаций, расположенных на территории города Боровичи, их должностных лиц представления информации по вопросам, относящимся к вопросам местного значения;
могут заслушивать на своих заседаниях отчеты, доклады и сообщения должностных лиц Администрации Боровичского муниципального района и организаций, расположенных на территории города Боровичи, в рамках своего ведения;
вносят предложения о заслушивании на заседании Совета депутатов отчета или информации о работе любого органа местного самоуправления либо должностного лица о выполнении ими решений Совета депутатов, рекомендаций комиссий Совета;
вносят предложения Главе города о проведении внеочередного заседания Совета депутатов в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом;
готовят проекты протокольных решений Совета депутатов;
направляют депутатские запросы;
рассматривают поступившие в адрес комиссии письма, жалобы, обращения граждан и юридических лиц и дают на них ответы;
принимают иные решения по вопросам, отнесенным к их ведению.
6. Заседание постоянной депутатской комиссии Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее половины избранного состава комиссии.
3

Глава города и заместитель председателя Совета депутатов имеют право участвовать в работе любой комиссии с правом решающего голоса. При этом определение кворума для принятия решений производится без учета присутствия на заседании комиссии указанных лиц.
7. Проекты решений Совета депутатов подлежат обязательному рассмотрению на заседаниях комиссии.
Если проект решения поступил в комиссию не позднее, чем за 3 (три) дня до заседания комиссии, этот проект рассматривается на ближайшем заседании комиссии. В иных случаях проект рассматривается на следующем заседании комиссии, если комиссия не примет решения о принятии проекта к рассмотрению на ближайшем заседании.
8. Предложения, решения, рекомендации и заключения комиссий принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании участников комиссии.
9. По итогам рассмотрения проектов решений Совета депутатов принимается как правило одно из следующих решений комиссии:
рекомендовать Совету депутатов принять решение;
рекомендовать Совету депутатов отклонить решение;
рекомендовать Совету депутатов принять решение с учетом представленных поправок;

рекомендовать Совету депутатов отклонить проект решения, предложив субъекту законодательной инициативы доработать проект решения.
10. Комиссия вправе рассматривать на своем заседании инициативы, обращения, предложения, в том числе и проекты решений Совета депутатов, поступившие от граждан и юридических лиц непосредственно на имя комиссии. По результатам такого рассмотрения комиссией может быть принято решение об одобрении инициативы или предложения и рекомендации инициатору предложения внести его в качестве проекта решения Совета депутатов в порядке, установленном настоящим Регламентом; об отклонении предложения; о возвращении предложения без рассмотрения, если рассмотрение предложения не входит в компетенцию комиссии. По результатам рассмотрения могут быть приняты и иные решения.
11. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий, по инициативе любой комиссии, а также по поручению Главы города могут проводиться совместные заседания комиссий. При проведении совместных заседаний комиссий предложения, решения, рекомендации и заключения принимаются большинством голосов присутствующих на совместном заседании членов комиссий. Совместные заседания всех комиссий
4

ведет Глава города или по его поручению заместитель председателя Совета депутатов, а совместные заседания двух или нескольких комиссий один из их председателей (по согласованию).

12. Заседания комиссий созываются, как правило, не позднее, чем за неделю до заседания Совета депутатов или по мере необходимости и являются открытыми.
13. На заседаниях комиссий для докладов по существу внесенных проектов решений приглашаются представители субъектов нормотворческой инициативы, внесших проекты решений, а также иные заинтересованные лица для дачи пояснений. Список приглашаемых лиц определяется председателем комиссии. Если инициатором проекта является Администрация Боровичского муниципального района, то на заседании комиссии его представляет, как правило, один из заместителей Главы администрации или иное лицо по поручению Главы Боровичского муниципального района. В случае отсутствия без уважительных причин на заседании комиссии представителя субъекта законодательной инициативы, внесшего проект, комиссия вправе отложить рассмотрение вопроса на следующее заседание комиссии и рекомендовать Совету депутатов снять вопрос с повестки дня очередного заседания Совета депутатов.

14. Уведомление членов комиссий, а также иных участников заседаний комиссий о времени, месте, повестке заседания комиссий, направление необходимых материалов для предварительного изучения членам комиссий осуществляется отделом организационной работы и муниципальной службы Администрации Боровичского муниципального района.
Материалы по вопросам, вносимым на заседания комиссий, должны быть представлены членам комиссий не позднее, чем за 5 дней до заседания комиссий.
Материалы представляются, как правило, в электронной форме по электронному адресу члена комиссии. По требованию члена комиссии материалы могут быть представлены в письменной форме. Один экземпляр для председательствующего в письменной форме на заседании должен быть представлен обязательно.
По вопросу повестки заседания комиссии комплект материалов включает в себя проект решения Совета, согласованный с соответствующими службами Администрации Боровичского муниципального района, пояснительную записку к проекту решения.
15. На заседаниях комиссий в обязательном порядке ведется протокол. Ведение протокола осуществляется работником отдела организационной работы и муниципальной службы Администрации Боровичского муниципального района. В протоколе фиксируются рассмотренные вопросы, отражаются
5

позиции участников по обсуждаемым вопросам и их обоснование, результаты голосования и принятые комиссией решения. Протокол оформляется в течение двух дней после заседания комиссии, подписываются председательствующим на заседании и хранятся в делах Совета депутатов.
16.  Решения комиссий носят рекомендательный характер. Глава города и заместитель председателя Совета депутатов не входят в составы комиссий, но могут принимать участие в работе любой из комиссий.
17. Решения комиссий носят рекомендательный характер.
18. Комиссии избираются на срок полномочий Совета депутатов и подотчетны ему.»;

1.3. Изложить пункт 5 статьи 9 в редакции:

«5. Заседания Совета депутатов созываются Главой города Боровичи не реже одного раза в месяц, как правило, в последний вторник месяца, в 14 часов 30 минут.»;

1.4. Изложить пункт 1 статьи 15 в редакции:»

«1. Во время заседания Совета депутатов ведется протокол с фамилиями выступающих и кратким содержанием выступлений. Ведение протокола и его оформление в соответствии с правилами делопроизводства осуществляет работник отдела организационной работы и муниципальной службы Администрации Боровичского муниципального района. Протокол оформляется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания и подписывается председательствующим на заседании.».
2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Боровичи.

Глава города Боровичи    О.А. Стрыгин